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پیک خبر

زیر سایه درخت انجیر 

یادداشتی بر کتاب »آب تا زانوی مترسک« 

بهبودی نیا  -  کتاب 
»آب تا زانوی مترسک«، 
شعر  مجموعه  دومــیــن 
کاسبی  حــیــدر  سپید 
شعر  مجموعه  از  بــعــد 
»جهان، بی تو روستایی 
کــــــوچــــــک اســـــــت« 
محسوب می شود که در 
اسفندماه سال 1399، 
به همت انتشارات نگاه به چاپ رسید. کاسبی 
اهل چناران و ساکن مشهد است. رفت و آمد او 
ــدری اش، ارتباط او را با طبیعت،  به روستای پ
همچنان محکم نگه داشته و همین موضوع، باعث 
شده است که طبیعت گرایی، به درخشان ترین 
در  شاعر  ــود.  ش تبدیل  کاسبی  شعر  شاخصه 
شعرهای این کتاب، چنان از عناصر طبیعی بهره 
می برد که گاهی وسط شعر، می توان ایستاد و 
به »سرخی خون شاتوت« خیره ماند و گاهی با 
»ماه تا شانه سپیدار« هجرت کرد. شاعرِ مجموعه 
کتاب »آب تا زانوی مترسک«، با بیانی روان به 
موضوعات پیرامون خود می پردازد و در کمتر 
شعری، به صورت مستقیم وارد مقوله های غم و 
شادی می شود. او بیشتر به دنبال نشان دادن 
کاسبی  شعرهای  آن.  بیان  تا  اســت  احساس 
معمولًا با نوعی ضربه پایانی همراه است و شاعر 
با جمله ای درپایان شعر، مخاطب را به فکر فرو 
می برد و با خود همراه می کند. مجموعه شعر 
»آب تا زانوی مترسک« را می توان جزو مجموعه 
شعرهای سپیدِ با زبان یکدست، اندیشه عمیق و 

عاطفه جاری معرفی کرد.

کرونا، سدّ راه  استاد کزازی!

ــاب از  ــتـ ــد کـ ــل ــدج ــن چ
میرجلال الدین کزازی 
به دلیل شیوع بیماری 
نشده  منتشر  کـــرونـــا 
است. به گزارش باشگاه 
ــوان،  ــ خــبــرنــگــاران ج
ایـــن پــژوهــشــگــر ضمن 
ــن خبر گفت:  اعـــلام ای
»ایــن کتاب ها زیر چاپ 
هستند، اما انتشارشان با شیوع کرونا با مشکل 
مواجه شد. برخی از کتاب هایی که در آینده منتشر 

خواهند شد، در زمینه حافظ شناسی هستند.« 

حسین علیزاده از »دلشدگان« گفت

حسین علیزاده از چگونگی ساخت موسیقی 
به  »دلــشــدگــان«،  سینمایی  فیلم  مــانــدگــار 
کارگردانی علی حاتمی گفت. این آهنگ ساز 
و نوازنده برجسته در گفت وگو با موسیقی ما، با 
اشــاره به خاطرات خوش ساخت موسیقی این 
فیلم درباره آن گفت: »هر روز که سر فیلم برداری 
می رفتیم، انگار به جشنی بزرگ دعوت بودیم. 
همه دست اندرکاران فیلم سخت ذوق و شوق 
داشتند. همه افراد با جان و دل کار می کردند. 
جوهره و کلام تمام موسیقی ها از خود حاتمی 
بود. فریدون مشیری این شعرها را فنی تر کرد و 
من تم های اصلی فیلم دلشدگان را از شعرهای 
حاتمی گرفتم. این اشعار خود به خود یک زمینه 

موسیقایی برای من به وجود می آوردند.«

استاد آذریزدی؛ بانی جشن آشنایی جوانه های شعر 
کودکان با عطار و مولوی

 گفت وگوی خراسان با محمد میرکیانی، نویسنده پُرکار ادبیات کودک و نوجوان 
درباره ویژگی های میراث جاودانه خالق »قصه های خوب برای بچه های خوب« 

الهه آرانیان- وقتی در کودکی »قصه های 
خــوب بــرای بچه های خــوب« را می خواند، 
شاید خیال نمی کرد بعدها جا پای نویسنده 
دوست داشتنی  کتاب های  مجموعه  ایــن 
بگذارد و خودش هم روزی قلم به دست شود 
و از »قصه ظهر جمعه« تا »قصه ما مثل شد«، 
»حکایت های کمال«، »قصه ما همین بود« 
از  را بنویسد. محمد میرکیانی، یکی  و... 
پرکارترین نویسنده های ادبیات کــودک و 
نوجوان ایران است که به گفته خودش آثار 
زنده یاد مهدی آذریــزدی تأثیر بسیار زیادی 
در کودکی و نوجوانی او گذاشته است.  فردا 
ــت مهدی  ــذش ــروز درگ ــال ــاه، س 18 تــیــر مـ
آذریزدی، اولین نویسنده ایرانی است که به 
فکر نوشتن داستان برای کودکان و نوجوانان 
افتاد و به همین دلیل این روز به یاد او، روز 
ــودک و نــوجــوان نــام گــذاری  ملی ادبــیــات ک
شده است. آذریزدی با مجموعه هشت جلدی 
»قصه های خوب بــرای بچه های خــوب« که 
از سال 1335 انتشار آن آغــاز شد، جایزه 
یونسکو را به دست آورد و این مجموعه محبوب 
کودکان، که شامل دفترهای »قصه های کلیله 
و دمنه«، »قصه های مرزبان نامه«، »قصه های 
سندباد نامه و قابوس نامه«، »قصه های مثنوی 
مولوی«، »قصه های قرآن«، »قصه های شیخ 
و  ملستان«  و  گلستان  »قصه های  عــطــار«، 
»قصه های چــهــارده معصوم« مــی شــود، تا 
امروز بیش از 80 بار تجدید چاپ شده است. 
ــزدی به واقــع، بازنویسی ادبیات کهن  آذری
فارسی را برای بچه ها بنیان گذاشت. در ادامه 
گفت وگوی ما با محمد میرکیانی را درباره 
تأثیر استاد آذریزدی بر جریان ادبی کودک 
و نوجوان، معیارهای بازنویسی متون کهن 
برای بچه ها، وضعیت فعلی ادبیات کودک 
و نــوجــوان در ایــران و تفاوت نوشتن برای 

بچه های دیروز و امروز می خوانید.  
نوشته های زنــده یــاد مهدی    
آذریزدی چه تأثیری بر ادبیات کودک و 

نوجوان ایران گذاشت؟
زمانی که بازار کتاب کودک ایران از ادبیات 
بومی خالی بود، استاد مهدی آذریزدی دست 
به اقــدام بزرگی زد و گام اول را برای تولید 
آثار بومی ادبیات کودک و نوجوان برداشت. 
ایشان ادبیات بومی کــودک و نوجوان را با 
استفاده از منابع غنی ادبیات فارسی بنیان 
گذاشت و از این نظر حق بزرگی بر گردن 

اهالی ادبیات کودک و نوجوان ایران دارد.
وضعیت فعلی ادبیات کودک   
و نوجوان در ایران را از نظر ترجمه و تألیف 

چطور ارزیابی می کنید؟
ــات پــایــه و  ــی ــوان، ادب ــوج ــات کـــودک و ن ــی ادب

آموزشی است و برای تفنن و گذران وقت تولید 
نمی شود؛ یعنی وقتی کودکان و نوجوانان آثار 
این حوزه را مطالعه می کنند، در کنار لذت 
روحی و روانــی مطالعه یک اثر ادبی از جمله 
شعر، داستان و رمان، آموزش هم می بینند. 
این روزها حجم آثار ترجمه ای ادبیات کودک 
و نوجوان بسیار بیشتر از آثار تألیفی است که 
بخش مهمی از آن به سرمایه گذاری ناشران 
خصوصی برمی گردد. چون هزینه تولید کتاب 
بالا رفته است، ناشران عمدتاً به آثار ترجمه ای 
روی می آورند؛ البته هر اثر ترجمه ای بد نیست، 

ولی حجم زیادی از این آثار قابل دفاع نیست.
ــی فــراوانــی از  شما متون ادب  
کهن  حکایات  و  ضرب المثل ها  جمله 
را برای کودکان و نوجوانان بازنویسی 
بازنویسی  یــک  معیارهای  ــد.  ــرده ای ک

خلاقانه و تأثیرگذار چیست؟ 
ــی هــســتــم که  ــان ــس ــزو ک ــ مـــن ج

بیشترین کار را در حوزه ادبیات 
کهن انجام داده ام، در همه 
عرصه های رسانه ای از جمله 
رادیــو، تلویزیون و مطبوعات. 

متون کهن برای بچه ها نوشته 
نشده اند و مخاطبشان بزرگ سال 

است. نویسنده  ادبیات کودک و نوجوان 
این آثار را بازنویسی می کند؛ دست به انتخاب 
می زند؛ فضای داستانی قابل قبولی ایجاد و 
آن را به درک کودک و نوجوان امروز نزدیک 
و زبان متن اصلی را قابل فهم می کند. این ها 
در کنار هم یک اثر بازنویسی استاندارد را برای 
کودک و نوجوان پدید می آورند. ضمن این که 
ادبیات کهن به دلیلِ برگرفته شدن از زندگیِ 
ــوزش می دهد و  ایرانی، سبک زندگی را آم

نسبت به فرهنگ خــودی دلبستگی و تعلق 
خاطر ایجاد می کند. از همه مهم تر این که با 
بازنویسی این آثار ارتباط بچه ها با ادبیات کهن 

قطع نمی شود.
آیا نوشتن برای بچه های امروز   
را متفاوت با نوشتن برای بچه های دو سه 

دهه قبل می دانید؟
ــروزی بــه دلیل گسترش  بله. بچه های امـ
رسانه ها و فضای مجازی حوصله شان کمتر 
ــاری را که فضای پرماجراتر  شده است و آث
البته  و  تندتر  ضرب آهنگ  بــا  ملموس تر  و 
ــان ســاده تــر و قابل فهم تر دارنـــد، بیشتر  زب
می پسندند. بــرای کــودک و نوجوان امروز 
حد  از  بیش  ــان  زب چندلایه،  توصیف های 

ادیبانه و... مشکل ایجاد می کند.
کودکی شما با چه داستان ها و   

قصه هایی شکل گرفت؟
مرحوم پدرم قصه های منتهی الآمال شیخ 
عباس قمی را برایمان می خواند که حالت 
روایت گونه داشــت. داستان های مثنوی و 
شاهنامه، افسانه های روستایی ایران نوشته 
حسین کوهی کرمانی و مجموعه کتاب های 
»قصه های خوب برای بچه های خوب« مرحوم 
آذریــزدی هم از آثــاری بودند که در کودکی 
و نوجوانی می خواندم. البته هیچ گاه فکر 
نمی کردم که سال ها بعد خــودم پنج جلد 
مجموعه »قصه های خــوب بــرای بچه های 

خوب« را ویرایش کنم.
از آثار تازه تان در زمینۀ ادبیات   

کودک و نوجوان بفرمایید.
از جمله آثار تألیفی تــازه ام سه گانه ای به نام 
»ماجرای دشت مرموز« است که انتشارات 
به نشر زیرچاپ دارد و الان در مرحله تصویرگری 
است و ظرف چندماه آینده منتشر می شود. یک 
مجموعه 20 جلدی هم با محوریت 
ــرای نوجوانان  ادبــیــات کهن ب
دارم که در مراحل پایانی اش 
هستم و هنوز با ناشر صحبت 

نکردم.
بـــــــــر اســـــــــاس   
ــا در  ــمـ ــای شـ ــ ــاب ه ــ ــت ــ ک
حــوزه کــودک و نوجوان آثار 
نمایشی فراوانی از جمله مجموعه 
ــال«،  ــم ــای ک ــت ه ــای ــک تــلــویــزیــونــی »ح
پویانمایی »قصه ما مثل شد« و... ساخته 
شــده اســت. آیــا بــاز هم قصد همکاری با 

تلویزیون را دارید؟
من طراح و ناظر کیفی مجموعه »حکایت های 
کمال« بودم. اکنون هم پیگیر تولید بخش 
دوم این مجموعه هستیم که امیدوارم هرچه 

زودتر به نتیجه برسیم. 

گــروه ادب و هنر - خواننده های زیادی 
تک آهنگ  انتشار  بــا  را   1400 تابستان 
ــروع کــردنــد. مدت هاست کرونا عرصه  ش
ــرده و  ــرای فعالیت خواننده ها تنگ ک را ب
جدی ترین  از  یکی  بــه  تک آهنگ  ساخت 
ــا تبدیل شــده است.  مشغولیت های آن ه
ــار دفتر موسیقی نیز آن را  ادعــایــی که آم
تایید می کند. بر طبق این آمار، در سه ماهه 
نخست امسال، مجوز انتشار 980 تک آهنگ 
صادر شده که نسبت به همین دوره در سال 
گذشته افزایش قابل توجهی داشته است. 
همایون شجریان، رضا صادقی و محمدرضا 
گلزار سه چــهــره ای هستند که به تازگی 
تک آهنگ هایی منتشر کرده اند و در ادامه 

بیشتر از جزئیات این آثار خواهیم نوشت.

 شجریان و یک تجربه شنیدنی	 
»یک نفس آرزوی تو« عنوان جدیدترین آهنگ 
همایون شجریان برای سریال نمایش خانگی 
»می خواهم زنده بمانم« است. آهنگی که با 
شعر کمال جعفری امام زاده و آهنگ سازی  
سعید فــرج پــوری منتشر شــد. همایون در 
این آهنگ در میان نوازندگان هم حضور 
دارد و سه تارنوازی این آهنگ را برعهده 
داشته است. نکته حائز اهمیت در بیشتر آثار 
همایون شجریان رعایت استانداردهای لازم 
برای ساخت یک آهنگ و آلبوم جدید است 
و همین موضوع باعث می شود که تکنیک و 
سبک او در هر اثر جدید اهمیت بیشتری پیدا 
 کند. آهنگ »یک نفس آرزوی تو« همایون را 
می توان یک اثر شنیدنی در ادامه تلاش او 
برای تجربه های جدید در موسیقی پاپ-

کلاسیک دانست که به نوعی مکمل و همراه 
داستان سریال است.

صادقی در بین میان رده ها	 
»شکر« عنوان تک آهنگ تقریبا سه دقیقه ای 
رضا صادقی با آهنگ سازی آریا عظیمی نژاد 
است. این خواننده پاپ، این آهنگ را برای 
ــش خوانده  تیتراژ فصل دوم سریال دودک
ــت. رضــا شاهین ترانه سرای ایــن قطعه  اس
است. مضمون این آهنگ مانند بسیاری از 
آثار رضا صادقی در سال های اخیر، به ویژه 
دوره کرونا، در دسته »حال خوب کن ها« قرار 
می گیرد و محتوایی شاکرانه دارد. برخی 
قسمت های این آهنگ بریده هایی از موسیقی 
متن سریال است که عظیمی نژاد آن را ساخته 
است؛ هرچند می شد از آریا عظیمی نژاد با 
کارنامه درخشانش در آهنگ سازی، خروجی 
بهتری را توقع داشــت. به هرحال »شکر« را 
می توان در دسته آهنگ های میان رده صادقی 

و عظیمی نژاد قرار داد.

گلزار و تکرار اشتباهات	 
ورود محمدرضا گلزار به دنیای موسیقی با 
گیتارنوازی در گروه آریان شروع و به خوانندگی 
پرحاشیه پشت میکروفون روی صحنه ختم 
می شود. گلزار که این روزها با بازی در سریال 
»گیسو«  و اجرا در مسابقه »هفت خان« مهمان 
شبکه نمایش خانگی است، با آهنگ »جونم« 
حضور خود را در موسیقی آپدیت کرده است. 
تک آهنگی با ترانه پر اشکال و نا هم وزن علی 
ایلیا که به همراه صدای یکنواخت گلزار در بستر 
آهنگ سازی ای شبیه همه آهنگ های حال 
حاضر پاپ، پازل یک تک  آهنگ معمولیِ ضعیف 
را کامل کرده است. در واقع این آهنگ ادامه 
همان علامت سوال بزرگ برای چرایی حضور 
و ادامه فعالیت گلزار در دنیای موسیقی با توجه 

به حضور پررنگ در دنیای بازیگری و اجراست.

جولان تک آهنگ ها در تابستان داغ
نگاهی به تجربه های تازه همایون شجریان، رضا صادقی و محمدرضا 

گلزار در ماه هایی که بیشتر خواننده ها به انتشار تک آهنگ رو آورده اند

سرشناس ترین دودوک نواز جهان درگذشت

ژیـــوان گــاســپــاریــان، سرشناس ترین نــوازنــده 
15 تــیــرمــاه  دودوک در جــهــان، ســه شــنــبــه 
درگذشت. به گــزارش موسیقی ما، او در سال 
130۷ش، در روستای سولاق در اطراف ایروان، 
پایتخت ارمنستان متولد شد و از شش سالگی 
شروع به نواختن »دودوک« کرد. ژیوان نخستین 
اجرای حرفه ای خود را در سال 132۷ به عنوان 
تک نواز در ارکستر سمفونیک ایروان انجام داد. 
از دهه 1980 میلادی به بعد، گاسپاریان با 
هنرمندان شناخته شده فراوانی همچون برایان 

انو، پیتر گابریل، مایکل بروک، برایان می، لایونل 
ریچی و حسین علیزاده همکاری داشته است که 
آلبوم مشترک او با علیزاده، نامزد جایزه گرمی 
در رشته موسیقی جهان در سال 1385 شد. 
او چهاربار برنده مدال های یونسکو شد و اولین 
کسی است که موفق به کسب نشان افتخاری 
گاسپاریان  شــد.  ارمنستان  مردمی  هنرمند 
همچنین در ســال 1381، به دلیل یک عمر 
خدمت به موسیقی جایزه معتبر »وومکس« را 

دریافت کرد.
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